

Warszawa, 09.06.2020

UZASADNIENIE WERDYKTU JURY

KONKURS „MILION NA MILION”

W imieniu jury bardzo dziękuję wszystkim uczestnikom konkursu „Milion na Milion”, którzy wystali swoje zgłoszenia. Ilość prac, ich merytoryka, profesjonalizm, a także kreatywność sprawiły, że wybór laureata był niezwykle trudny. Prace były na bardzo wyrównanym poziomie i wszystkie odnosiły się bezpośrednio do idei akcji charytatywnej „Milion na Milion”.

Jury w składzie: Małgorzata Kożuchowska, Aleksandra Karasińska, Dorota Haller, Karolina Adamska-Woźniak, a także przedstawiciele Stor9: Anna Zielińska i Maciej Dutkowski, podjęło decyzję o przyznaniu nagrody głównej Małgorzacie Krześniak za pracę „Złotówka wystarczy. (Żeby zrobić coś dobrego)”. Jury przyznało także wyróżnienie Katarzynie Szybowskiej i Izabeli Polańskiej-Sitarek, za pracę “1 000 000 na 1 000 000 MILION SERC NA MILION MARZEŃ”

Zwycięska praca wyróżnia się przede wszystkim pomysłem. Autorka zwróciła uwagę na siłę sprawczą jaka tkwi w najmniejszej kwocie darowizny. Praca ta zawiera wszystkie elementy niezbędne do przeprowadzenia profesjonalnej kampanii. Każdy jej etap jest szczegółowo przemyślany i rozpisany, dzięki czemu koncepcja jest przejrzysta i możliwa do wdrożenia. Jurorzy podjęli decyzję o tym, że praca ta najlepiej odzwierciedla ideę naszej akcji charytatywnej i spełnia wszelkie kryteria konkursowe. Wspólnie, wierzymy, że dzięki tej akcji uda nam się wesprzeć jak największą ilość dzieci.

Jury zdecydowało także o przyznaniu wyróżnienia Katarzynie Szybowskiej i Izabeli Polańskiej-Sitarek, za pracę “1 000 000 na 1 000 000 MILION SERC NA MILION MARZEŃ”. Tę pracę charakteryzuje ciekawy pomysł na akcję viralową, na który członkowie jury zwrócili szczególną uwagę.

Dziękuję wszystkim uczestnikom konkursu za ich zaangażowanie w akcję „Milion na Milion”, chęć dzielenia się swoim doświadczeniem i wiedzą, w imię pomocy dzieciom z najuboższych rodzin. Jesteście wspaniali, marzyłabym o tym, żeby kiedyś pracować z Wami i stworzyć jeszcze nie jeden ciekawy, wartościowy projekt. Życzę Wam zdrowia i powodzenia w dalszej pracy.

Z poważaniem,

Małgorzata Kożuchowska
Przewodnicząca jury